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Jak Hitisr potępiał bolszewizm 
i jak postąpił wobec niego?

„N aukę bolszew icką uw ażam  za n ajw iększą  
z a ra z ę ”.

Berlin. Gdy brunatny Berlin zawiera pakty 
z czerwoną Moskwą, warto przypomnieć kilka 
ustępów z mów Hitlera, wygłoszonych na zjeździe 
w roku 1936 oraz w Reichstagu w roku 1936 
i 1937.

„Wobec jednego światopoglądu stoim y  
bezw zględnie w śm ierte ln ie  w rogim  stosunku: 
w obec bolszewizm u — mówił wówczas Hitler. 
Jednak takie i ta śmiertelna wrogość opiera się 
nie na nieprzejednanym odrzucaniu chyba kon
trastowo sprzecznej naszym poglądom obcej idei, 
ale na naturalnej obronie przed agresywnie całemu 
świata, a takie i nam grożącą jednakowo obłędną 
jak i bestialską nauką... Zresztą: to nie narodo
wy socjalizm szukał zetknięcia się z komu
nizmem

„Tę próbę bolszew izm u, by z M oskwy 
zrew olucjon izow ać Niemcy wewnątrz, od
parliśm y. A ponieważ wiemy i codzleó doświad
czamy, że nie ma końca tej próbie wtrącania się 
żydowskich władców Sowietów do naszych 
wewnętrznych niemieckich stosunków, zm uszeni 
jesteśm y  bolszew izm  rów nież i na zew nątrz  
uważać * a naszego śm iertelnego w roga f w  
postępach jego  dostrzegać ule m niej groźne  
niebezpieczeństw o...“

„Nie m ogę p ak to w ać  za  św iatopoglądem , 
który i?te p iry  przejmowaniu władzy jako 
rzecz pierwszą przeprowadza nie oswobodzenie 
przede wszystkim ludu pracującego, ale uwolnienie 
skoncentrowanych w więzieniach karnych aspo
łecznych szumowin ludzkości, aby potem te bestie 
wypuścić na sterroryzowanych i osłupiałych 
współbraci...“

„Odrzucamy tę  n a u k ę  wskutek naszych hu
manitarnych poglądów, z którymi występujemy 
wobec naszych bliźnich...”

„Z żydow skim i przywódcam i kom unizm u  
n ie  m ożem y w  ogó le  dyskutow ać...”

„,..to są tylko niektóre przeciwieństwa, dzielą
ce nas od komunizmu. Ale stwierdzam: ule m o
że być m iędzy nim i pom ostu. Istotnie są to 
dwa światy, które się od siebie tylko oddalają, 
nigdy zaś u le  mogą z sobą się  łączyć”.

W roku zaś następnym, w dniu 30 stycznia 
1937 r., ten sam Hitler oświadczał przed Reicha- 
lągłem s

„Naukę bolszew icką uważam za najw ięk
szą truciznę. Pragnę przeto , by mój w łasny  
naród z tą nauką s ię  n ie  stykał. Poza tym , 
jako ob yw ate l teg o  narodu, nie chcę także 
sam nic takiego czynić, co m uszę potępiać 
u m oich w spółobyw ateli. Domagam się od ro
botnika niemieckiego, by nie pozostawał w stosun
kach i nie obcował z tymi międzynarodowym! 
szkodnikami, a 1 on także u le  ujrzy mnie nigdy 
ucztującego lub traktującego z nimi. Zresztą 
wszelka szersza niemiecka pokojowa styczność 
z obecną bolszewicką Rosją dla nas jest całkowi
cie bez wartości. N ie do pom yślenia byłoby, 
ani by narodow o-socjaPstycznl Niemcy kiedy
kolwiek dla ochrony bolszew izm u w ypełniali 
służebności ani byśm y chcieli sami przyjmo 
wać pomoc od państwa bolszewickiego. Oba
wiam s ię  b ow iem , że każdy naród, którem u  
przypadłaby w  udziale taka pom oc, m iałby  
w  niej sw ą zg u b ę ..“.

Do tego jeszcze od siebie dodajemy, że Hitler 
wszystkie swoje grabieże terytorialne umotywował 
koniecznością likwidacji gniazd i siedlisk bolszewiz
mu. Tak było z Austrią, tak samo z.Czechosłowacją. 
A swe posiłki wojskowe do Hiszpanii posyłał dla 
zniszczenia bolszewizmu. A tu naraz ten „wielki 
pogromca* bolszewizmu plackiem leży przed nim. 
I to ma być znamieniem wielkiego człowieka ?

M asowe aresztow ania w  Pradze.
Praga, 28. 8. Dziś w nocy Gestapo przystąpiła 

do masowych aresztowań Czechów w Pradze.

Stanowczy protest Polski przeciw 
fałszom niemieckim.

W yssane 2 j a k a  wieści © brutalizowaniu  
i 'Niemców w  Polsce.

Warszawa. Polska Agencja Telegraficzna 
ogłasza następujący komunikat urzędowy:

„Od p ew n eg o  czasn przez p rasę  n iem ieck ą  p ro
w adzona je s t  o szczercza  kam pania, oskarżająca  
P o lsk ę  o bru ta lizow an ie m n iejszośc i n ie m ie c k ie j  
i podająca fak ty  n ie  ty lk o  n ieśc is łe , a le  b ęd ące  
czystym  w ym ysłem .

D opóki obracało  s ię  to  w  ram ach propagandy  
p rasow ej, n a w et prow adzonej przez prasę, u za leż 
nioną ca łk o w ic ie  od rządu, ze  stro n y  p o lsk ie j  
ogran iczano s ię  do d em en tl lub do ud zielan ia  fn* 
form acyj tym , k tórzy  Ich u czciw ie  żądali.

W osta tn ich  dniach Jednak te  zm y ślo n e  fa k ty  
1 n iep raw d ziw e w iadom ości zn a lazły  s ię  w  wypo»  
w ieazen lach  n ajw yższych  czynn ików  R zeszy  N ie
m ieck iej. n ajw idoczn iej ten d en cy jn ie  in form ow a
nych. W ten  sposób  rząd R zeszy  ch ce u czyn ić  
z te g o  e le m e n t gry dyplom atyczne!«

W obliczu  te g o  faktu  Rząd P o lsk i zm uszony  
Jest u ro czy śc ie  za p ro testo w a ć  przeciw  m etod om , 
będącym  św ia d o m ie  używ anym  środ k iem  dla w pro
w adzen ia  w  błąd opinii m ięd zyn arod ow ej i rządów . 
N ie w chodząc w te j  chw il! w  zbyt w ie lk ie  sz c z e g ó 
ły , należy  p od k reślić  ta k ie  k łam liw e osk arżen ia , 
Jak zam ordow anie 22 N iem ców  k o ło  Ł od zi 8 k o ło  
B ielsk a , w ypadki k astracji z w yrok ów  sądow ych, 
obóz k on cen tracy jn y  dla m n iejszo śc i n iem iec 
k ie j itd«

P o w y ższe  w iadom ości trzeb a  n ap iętn ow ać jak o  
zw yczajn e w ym ysły* Żaden z podanych fak tów  
n ie  odpow iada prawdzie*.

Grupa Niemców na Pomorzu 
przeciw Hitlerowi.

„Będziemy bronić niepodległości 
Polski”

oświadcza 26 obyw ateli polskich uercdowoścl 
niem ieckiej.

Sumówko. Obywatele polscy narodowości 
niemieckiej — mieszkańcy gromady Sumówko w 
powiecie brodnickim, odbyli dnia 27 bm. zebranie, 
na którym uchwalili jednomyślnie następującą 
rezolucję:

„My n lte j podpisani ro ln icy  grom ady Sum ów ko  
n arod ow ości n iem ieck ie j w  sposób  stan ow czy  I n ie 
dw uznaczny p od k reślam y sw oją  lo ja ln o ść  w s to 
sunku do P ań stw a  P o lsk ie g o , k tó r e  uw ażam y za  
sw oją  O jczyznę, g o to w i bronić ca ło śc i je j  granic  
1 p o n ieść  w sz e lk ie  ofiary  m ien ia  i krw i w ob ron ie  
n iep o d leg ło śc i O jczyzny P o lsk ie j,

P rosim y w ład ze p o lsk ie  przyjąć n a sze  szc z e r e  
w yzn an ie lo ja ln o śc i do ła sk a w ej w iadom ości, a g o 
to w o ść  naszą w y k o rzy sta ć  do osta tn ich  granic.

W szystkich  o b y w a te li n arod ow ości n iem ieck ie j, 
za m ieszk a łych  w P o lsce , w zyw am y do w alk i z za 
ch łan n ością  h itlero w sk ą , a braci naszych , za m iesz 
kujących  R zeszę  n iem ieck ą , w zyw am y do p rzeciw  
sta w ien ia  s ię  k lice , rząd zącej R zeszą, 1 d ątącej do 
w yw ołan ia  pożog i w ojennej*

N iech żyje  P o lsk a  ! *
Rezolucję tę podpisało 26 osób.

Ochotnicy z całej Europy zgłaszają 
sią do armii polskiej.

5 m ilionowa ludność polaka Stan. ZJedn. 
staw ia s ię  do dyspozycji.

Ze wszystkich krajów Europy donoszą o zgła
szaniu się ochotników do armii polskiej. C ala 
polonia amerykańska zgłosiła swą gotowość 
stawienia się do dyspozycji marsz. Śmigłego-Rydza.
Anglia 1 Francja zapew niły  Belgię o uszano- 

nowaniu neutralności.
Tab ambasador angielski jak i francuski za

pewnili Belgię o bezwarunkowym uszanowaniu jej 
neutralności.
] Madryt zapew nia  marsz. Petain o sw o jej  

neutralności.
Madryt, 28. 8. Hiszpański minister spraw 

zagrań, zapewnił ambasadora Francji marsz. Pe
tain, iż na wypadek wojay Hiszpania zachow a  
neutralność.

Hitler usiłował jeszcze w ostatniej 
chwili odosobnić Polskę.

Jak wiadomo, Hitler przyjął ambasadora Hen
dersona i wręczył mu pismo do prem . Chamber
laina. Nie jest znana treść tego listu, ale tyle 
pewne, że usiłuje on różnym i m anew ram i 
odizolow ać P o lsk ę od je j  sprzym ierzeńców  
i  stoczyć z nią w ojn ę lokalną ewtl. doprowa
dzić do nowego Monachium. Londyńskie koła 
miarodajne oświadczają, że stanow isko A nglii 
je s t  kategoryczne. Polska sam a zad ecyd u je, 
czy żądania Niemców mogą stanowić podstawę 
rokowań.

Handerson
Londyn, 28. 8.

wrócił ?do Berlina.
Henderson odleciał dziś o godz.

17 z lotniska Heston do Berlina. Przybywszy do 
Berlina, natychmiast przyjęty został przez kancle
rza Hitlera. %
Zwołanie parlamentu brytyjskiego 

na wtorek o godz. 12.45.
Londyn. Dziś w południe zebrał się gabinet 

brytyjski, który uchw alił zw o łan ie  p a rlam en tu  
angielskiego na wtorek na godz. 14.45.

. R elchstag u Hitlera.
Berlin, 28. 8. Kanclerz Hitler wygłosił w 

wielkiej sali nowego gmachu kancelarii Rzeszy 
przemówienie do zebranych posłów Reichstagu. 
Treść przemówienia nie została podana do publicz
nej wiadomości. Po wygłoszeniu przemówienia 
przyjął kanclerz Hitler ambasadorów niemieckich 
w stolicach państw obcych, przebywających obecnie 
w Berlinie oraz marsz. Goeringa i min. Ribbentropa.

List kanclerza ^Hitlera do Mussolinlego.
Rzym, 28. 8. Mussollni przyjął dziś ambasa

dora niemieckiego, który mu doręczył nowe pismo 
kanclerza Hitlera.

H itler odrzucił propozycje prem. franc.
D aladiera.

Jak wiadomo, Hitler zwrócił się do prem. franc. 
Dsladiera z listem, w którym usiłował go przeko
nać, że Francja powinna opuścić Polskę, gdyż nie
mieckie postulaty w stosunku do Polski są jak 
najbardziej słuszne. Nie m ożem y d łu żej to le 
rować sytuacji takiej, jaka jest w P o lsce  1 ża
łow ałbym , gdyby przelana została nlem lecko- 
francuska krew  w konsekwencji kroków, do 
podjęcia których może on się okazać zmuszony 
celem załatwienia t«j sytuacji.

Na to odpowiedział prem. Daladier, wskazując 
I na przywiązanie Francji do pokoju, a równocześnie 

na jej wierność dia zobowiązań na rzecz szczerej 
współpracy dia utrzymania pokoju w Europie. Prem. 
Daladier zaręczył za gotowość, wykazaną przez 
Polskę do wzajemnego odwołania się do metod 
swobodnej koncyiiacji. Prem. Daladier podkreślił, 
że nikt, kto nie jest pozbawiony uczuć ludzkich, 
nie byłby w stanie zrozumieć, że może wybuchnąć 
wojna bez conajmniej jeszcze jednego bezpośred
niego wysiłku osiągnięcia pokojowego porozumie
nia między Niemcami a Polską. Prem. Daladier 
oświadczył, że jest gotów uczynić wszystko, co 
może, aby tego rodzaju inicjatywie dopomóc. Am
basador francuski Couloudle przyjęty został 26 
sierpnia przez Hitlera, który oznajmił, że nie mo
że przyjąć propozycji prem. Daladiera.

Fiasko m isji ▼.* Papena w Turcji.
Londyn, 28. 8. Dzienniki angielskie ogłaszają 

wiadomość z Angory, według której turecki pre
zydent Imonn zapewnił ambasadora brytyjskiego, 
że Turcja p ozostan ie wierna swoim zobow ią
zaniom  sojuszniczym wobec W. Brytanii. ' Jak 
wiadomo, amb. niemiecki v. Papen usiłował Tareję 
odwieść od sojuszu z Anglią i Francją.

B elgia  i Holandia m obilizują.
Tak Belgia jak i Holandia zarządziły całko

witą mobilizację tak armii jak 1 floty.



Król włoski grozi abdykacją,
gdyby Włochy rozpoczęły wojnę.

Rzym. Wielkie wrażenie w tutejszych kołach 
politycznych wywarła wiadomość, że Mnssollni j 
ujął osobiście politykę zagraniczną W tocb, * 
odsuwając od niej ministra Ciano. Ze względów 
na nastroje wewnętrzne min. Ciano nie otrzymał 
dymisji, lecz faktycznie — nie kieruje (jnt swoim 
resortem.

Równocześnie krąży pogłoska, jakoby król 
Wiktor Emanuel zagroził swoją abdykacją, gdyby 
Włochy zmobiliz. się i zdecydowały się na wojnę.

Według interpretacji kół politycznych w rzą
dzie włoskim zaznacza się coraz bardziej rosnący 
nastrój przeciw wojnie. Jak wiadomo, Włochy 
mobilizują bardzo powoli i w bardzo małych tylko

Rola się zmieniła.
B lokada H ong H ongu sn ies lo n a .

Hocg*Hong. Komunikują oficjalnie, że oddziały 
japońskie wycofane zostały z nad granicy kolonii 
angielskiej Hong Hong. Tutejszy konsul niemiecki 
wezwał członków kolonii niemieckiej, by możliwie 
w jak najkrótszym czasie w y jech a li.

Jakie są obecnie nastroje Japończyków w sto
sunku do Niemców, dowodzi choćby fakt, że w 
Tientsioie został przez władze japońskie zrewido
wany pewien Niemiec, którego rewidnjący urzędnik 
uderzył paszportem w twarz.
Dymisja rządu japońskiego na skutsk 

paktu niemiscko-sowlecklsgo.
Takie są sk u tk i d la  R zeszy k ark o łom nego  

k roku  H itlera .
Londyn. Dzienniki angielskie donoszą z Tokio, 

że rząd japoński podał się do dymisji, zaznacza
jąc, że jest to bezpośrednim skutkiem paktu nie
miecko rosyjskiego, który pociągnie za sobą cał
kowitą zmianę japońskiej polityki zagranicznej. 
Obecnie w Japonii górę wzięły elementy liberalne 
1 demokratyczne, ześ przedstawiciele armii, którzy 
rozczarowani są postępowaniem Niemiec, muszą 
się podporządkować tym elementom politycznym.

Po złożeniu prośby o dymisję gabinetu cesarzowi 
premier Hirsnuma oświadczył m. in., co następuje:

„Nowe komplikacje, jak również groteskowa 
sytuacja, wytworzona w Europie przez zawarcie 
złiemiecko-sowleckiego paktu o nieagresji, zmusiły 
Japonię do porzucenia formułki polityki zagrani
cznej, która została wypracowana 1 do ustalenia 
całkowicie nowej polityki zagranicznej”.

Trój przymierzu Anglii, Francji 
i Polski obejmuje trzecią cząść 

obszaru i ludności świata.

Nieudały przewrót w Niemczech.
Z am achow ców  zesłan o  do  obozów  

koncen tracy jn y ch .
Berlin. Jak donoszą ze źródeł dobrze poinfor

mowanych, w sobotę nad ranem oddziały Gestapo 
przeprowadziły rewizje i aresztowania w szeregu 
.miast Rzeszy. Wysłano dotychczas w miejsce od
osobnienia zgórą 2.000 osób. Aresztowania dot
knęły licznych urzędników partyjnych, działaczy 
politycznych i wojskowych.

Wszyscy zatrzymani stoją pod zarzutem orga- | 
nizowania spiska na przywódców narodowego 
socjalizmu, w szczególności zaś Hassa, Himmlera 
i Ribbentropa. Jak wiadomo, temu ostatniemu 
ideowi zwolennicy obecnego reżimu w Rzeszy za
rzucają zdradę ideologii narodowego socjalizmu 
w związku z podpisaniem paktu o nieagresji 
z Moskwą.

Głodowe^ racje 
żywnościowe w Niemczech

10 dkg  m ięsa d z ien n ie  — 2 dkg  h e rb a ty  
n a  m iesiąc.

Berlin. W niedzielę późnym wieczorem ogło
szono przez radio niemieckie przydział racyj ży
wnościowych, wydawanych odtąd tylko na kartki. 

Według tego przypada na jedną osobę: 
mięsa lub konserw m. 700 gr. na tydzień
oliwy lub tłuszczów 60 gr. dziennie
cukru 280 gr. na tydzień
marmolady (lab wza- 
mlsn 55 gr cukru) 110 gr. »
kaszy 150 gr. »
kawy lub surogatów kawy 68 gr. „
herbaty r 20 gr. na miesiąc
miska 0,20 litra dziennie
mydła 125 gr. na miesiąc
proszkn mydlanego 250 gr. „
Racje te są znacznie mniejsze niż wydawane 

na kartki w roku 1918, tj. w ostatnim roku wojny.
Poza tym jeszcze dodać należy, źe 1 ubiór 

i obuw ie jedynie otrzymać można na kartki.
W ielk ie zd en erw o w an ie  ludności w N iem czech.

Wśród ludności niemieckiej na skntek widma 
wojny, ogłoszenia kartek żywnościowych na ubiór 
1 na obuwie oraz na skntek ciągłych powoływań 
zapanowała wielka depresja. W Berlinie 
liczne składy z żywnością zostały splondro- 
wane, a w czasie, gdy mlal odjeżdżać po
ciąg z rezerwistami na tor kolejowy po
kładły się żony 1 matki rezerwistów, nie chcąc 
przepuścić pociągu i dopiero Gestapo gwałtem je 
musiało stamtąd usunąć.

Porozumienie serbsko-chorwackio.
W obliczu zbliżających się rozstrzygnięć nale

ży sobie zdać sprawę z tych sił, które w razie 
wojny będą zaangażowane po obu stronach.

powierzchnia ludność
Imperiom brytyjskie wraz posiadł.

zamorskimi 34 mil. 334 tys. km2 524 mil.
Francja 12 mil 431 tys. „ 111 mil.
Polska ______________  389 tys. » 35 mil.

Razem 47 mil. 154 tys. * 670 mil. 
Do teg o  dochodzą s o ju s z n ic y :

powierzchnia ludność
Turcja 763 tys. km2 17 mil.
Rumunia 295 tys. „ 20 mil.
Grecja 130 tys. „ 7 mil.
Portugalia 92 tys. ” 8 mil.

Razem blok pokoju obejmuje obszar 48 mil. 
km* z zaludnieniem 722 miliony osób, co stanowi 
1[3 część obszaru ł ludności kall ziemskiej.

A p rz e c iw n ic y : obszar lndność
Niemcy wraz z protektoratem

i Słowacją 695 tys. km2 około 90 mil.
Włochy wraz z Abisynią

3 mil. 610 tys. „ ,  51 mil.
Razem państwa osi mają 4 mil. 305 tys. km2 

1 141 milionów ludności. A zatem oś j e s t  pod 
względem ludności 5 ra z y , a co do obszaru 
przeszło 11 razy s łab sz a  od bloka pokoju.

K oniec d łu g o trw a łe g o  za ta rg u  w ew nętrznego 
w Jugosław ii.

Białogród. Premier Cvatkowi -z 1 dr Maczek 
przyjęci zostali przez ks. regenta Pawła na zamka 
Brdo. Po tej audiencji wydano komunikat urzędo
wy, który stwierdza, że ks. regentowi przedłożono 
projekt uregulowania sprawy chorwackiej. Książę 
regent zgodził się na wysunięte propozycje.

Powołany został nowy gabinet, na którego 
czele stanął dotychczasowy premier Cretkowicz. 
Poza członkami partit rządowej weszło do niego 
czterech ministrów z Chorwackiej Partii Ludowej 
1 jeden z Niezależnych Demokratów, którzy two
rzyli dotychczas koalicję z drem Maczkiem. W 
charakterze wicepremiera wszedł dr Maczek.

W całej Jugosławii panuje wielka radość. 
Udzielenie autonomii Chorwatom oraz ich współ
praca w rządzie wpłynie niewątpliwie na znaczne 
wzmocnienie spoistości i siły wewnętrznej państwa.

Tntejsi obserwatorzy zwracają uwagę na fakt, 
że nowa jednostka autonomiczna nazywać się bę
dzie banov!na Chorwacji, a nie, jak poprzednio, 
twierdzono, Chorwacka Banorlna.
N iem cy zam k n ę li g ran icę  nlem lecko-duńską.^

Paryż, 28. 8. Jak donosi Agencja Havasa, 
Niemcy zamknęli granicę nlemiecko-duńską.

Niemcy palą majątki na Pomorzu,
a  rad io  n iem ieck ie  zapow iada pożary  

o k ilkanaśc ie  godzin  w cześn ie j.
Tornń. W nocy z piątku na sobotę w dwóch 

majątkach ziemskich, w Czajczy i Falnierowie, po
wiat wyrzyski, wybuchły pożary. Ogień okazał 
się jednocześnie w stodołach, w śplchrzach I in
nych zabudowaniach gospodarczych. Oba majątki 
stanowią własność obywateli polskich, narodo
wości niemieckiej. Majątek Czajcza stanowi włas
ność znanego z antypolskich wystąpień barona 
Goltza, który w okresie ostatnich wyborów samo
rządowych przed lokalem wyborczym nawoływał 
ludność niemiecką do niebrania udziału w głoso
waniu.

Majątek w Falnierowie jest własnością Niemca 
Ramma, którego widziano bezpośrednio przed wy- 
bnchem pożaru, jak palił na podwórzu jakieś pa
piery. Po wybuchu pożaru Ramma wraz z rodzi
ną ociekł do Niemiec.

Jest rzeczą charakterystyczną, że radio nie
mieckie już w dniu 25 bm., tj. na kilkanaście go
dzin przed pożarem, podało wiadomość, że na 
Pomorzu na pogranicza polsko- niemieckim palą 
się majątki niemieckie. Radio podało tę wiado
mość wówczas, gdy żadnych pożarów na Pomorzu 
nie było. Wybuchły one dopiero po ogłoszenia 
niemieckiego komunikatu radiowego o pożarach.

^Wynika z tego, że albo komunikat nadano przed
wcześnie albo pożar nastąpił z opóźnieniem. Po
licja państwowa w Wyrzysku posiada niezbite do
wody, że pożar wynikł na skutek podpalenia.

Bank Gdańska wstrzymał 
regulowanie należności w Polsce.

Z am knięcie w y p ła t z b o n t dew izow ych 
w baokach^w  G dańsku.

Gdańsk. Bank Gdański wydał okólnik, w 
którym wzywa gdańskie banki dewizowe do nie- 
sprzedawania aż do odwołania dewiz, w tym i Zło
towych z tzw. kont „Daki* oraz waluty polskiej,
0 ile chodzi o uregulowanie należności w Polsce.

Dotyczyło to także wypadków, w których w 
okresie do 24 bm. gdańska komisja dewizowa oraz 
izba dia handlu zagranicznego w Gdańsku już 
udzieliły pozwoleń do nabycia dewiz.

Dalej wzywa się banki dewizowe, by aż do 
odwołania nie dokonywały wypłat z kont dewi
zowych wszelkiego rodzajn, tj. również rachunków 
zlotowych „Daki“, na rzesz osób fizycznych
1 prawnych, zamieszkałych w Polsce.

N ow e n a ra sz en le  p ra w  Polski p rz e z  G dańsk.
R ew iz je  n a  d w o rcach  kolejow ych .

Gdańsk. Dnia 23 bm. w g^.sicse*? ?*™}«'sh 
gdańska policja graniczna po raz pierwszy na 
dworcach kolejowych w Sopotach i Oliwie doko
nała rewizyj paszportowych oraz rewizyj zawarto
ści teczek, walizek itp. wśród podróżnych.

Dokonywano tego na terenach kolejowych, 
gdzie — jak wiadomo — uprawnienia policyjne 
posiada jedynie policja kolejowa.

W jednym wypadku za zapytanie przez urzę
dującego na stacji w Oliwie urzędnika kolejowego, 
jakim prawem policja graniczna przeprowadza na 
terenie objektów kolejowych rewizję, jeden z po
licjantów granicznych wskazał na rewolwer 
1 oświadczył, że to mu daje prawo do wszystkiego.

Zrewidowano również Stawidło w Oliwie i jedno 
z biur stacyjnych. Gospodarka gdańskiej policji 
granicznej wpłynęła hamująco na normalny ruch 
kolejowy i pracę kolejarzy aa podmiejskich stacjach 
gdańskich.

B andy  h itle ro w sk ie  n ap ad a ją  n a  dom y 
Polaków  w G dańsku.

Gdańsk. Bojówki hitlerowskie napadły
przedwczoraj na dom kolejarza polskiego, Jana Ki
lińskiego, na przedmieściu Orunia, wybijając 
wszystkie szyby i demolując wnętrze mieszkania. 
1 Oprócz tego wypadku zanotowano przedwczo
ra j  wiele JLunych wypadków napadów na domy 
Polaków aa przedmieściach Orania.

wo».

GROTA POTĘPIEŃCA.
P O W I E Ś Ć  61

(Ciąg dalszy.)
— Słyszałeś? — zawołał znów stolnik — czy 

mam kazać cię psami wyszezuć ?...
Na te słowa doskoczyła Celina, ujęła cygana 

za rękę i pociągnęła za sobą, mówiąc :
— Pójdź, nieszczęśliwy przyjacielul Idź teraz, 

a pamiętaj, że w tłumie tych wrzeszczących i na 
Igrawających się z ciebie masz we mnie przyjaciół
kę dozgonną.

Trzymając cygana za rękę, poprowadziła go do 
farty i otworzyła ją.

— Już cię nie zobaczę więcej ? — szepnął 
cygan ze łzami.

— Nie I ja ciebie nie zobaczę! — odrzekła 
Celina tym samym głosem.

— Dokąd się udajesz, moja miłościwa pani?
— Do klasztoru... natychmiast 1..

Cygan zgiął kolano.
— Bądź więc szczęśliwą! — wyrzekł głosem 

ponnrym.
— A dokąd ty się udajesz, przyjacielu? — za

pytała Celina.
— Wiesz... — odpowiedział cygan takim gło

sem, że wzruszył Celinę do głębi serca — pójdę, 
aby um rzeć!' Bądź zdrowa na wieki — dodał, 
schwycił Celinę konwnlsyjnie za rękę, ucałował, 
skropił łzami, a potem lotem ptaka pobiegł przez 
pola.

— Stój, nieszczęsny, co chcesz czynić! — za
wołała za nim rozpaczliwie Celina, ale cygan nie 
obejrzał się, a za chwilę znikł jnż poza krzakami 
cierniowymi, rosnącymi na pola.

— O, Boże!.. krzyknęła stolnikówna z roz
paczą.

Były to jej ostatnie wyrazy, bo padła zemdlo
na przy furcie.

Wszystko to stało się w jednym prawie mo
mencie. Stolnik stał jeszcze na tym samym miej
sca. Cześnikiewtcz miał jeszcze dobytą szpadę, 
a jeden ze słng trzymał jeszcze podniesiony bat.

Nagle usłyszano głos niewieści:

— Cóż się dzieje na Boga ?
Stolnikowa zwróciła się z tymi słowy do męża. 

Stolnik tylko ręką wskazał na leżącą na ziemi 
Celinę.

— Moja córka!.. cóż to ? nie żyje ? — zawo
łała z płaczem stolnikowa, — zabiliście ją, okrutni, 
cóżeś uczynił?

— Splamiła* honor domn — odrzekł stolnik 
ponuro.

Stolnikowa z głośnym płaczem rzuciła się na 
leżącą na ziemi córkę, a stolnik z Cześnikiewiczem, 
nic nie rzekłszy, udali się ku zamkowi.

Tymczasem służebne, posłyszawszy w ogrodzie 
niezwykły hałas, czym prędzej pobiegły na miejsce 
katastrofy i zobaczyły stoinikową, klęczącą nad 
Celiną. Rychło zaniosły na zamek omdlałą Celinę, 
jako też i jej osłabioną matkę.

Celina, gdy oprzytomniała, powiodła wzrokiem 
dokoło siebie, a gdy matkę przed sobą ujrzała, 
zapytała ze łzam i:

— O, matko kochana! Czyż i ty mnie odep
chniesz ?

— Uspokój się, moje dziecko, uspokój się 
—- odpowiedziała — pomówimy później. (C. d. n).



Spęd bekonów w Lubawie
©dbęd&U się poniedziałek 4 września o godz. 6-teJ rano Jak 
następuje: Otarły* Polska, Wełdykł, Zlelkowo, Rumian, 
Swiniarc, Grabowo, Łabawa, Ramienica, Grodziczno, Sampła
wa, Kazanie«, Łobttynek, Ostaszewo, Omule, Dęblefi, Tu* 
azewo, Rotental, Zaj^czkowo, Targowisko, Byszwałd, Złotowo, 
Prątnica, Zwinlarz, Kiełpiny, Jeglia, Czerlln.

PP. PrezeBów Kół uprasza się o bezwzględne zgłoszenie 
bekonów.

O terminie spędu w Nowym Mieście zostaną zawiado
mieni pp. Prezesi Kół listownie.

Instruktor hodowlany.

W I A D O M O  SCI
Nowe Miasto Łab., dnia 80 sierpnia i$89 r. 

kalendarzyk. 30 sierpnia, środa, Róży z Limy.
3i sierpnia, czwartek, Rajmunda, Paul.

Waehód słoftca g. 4 — 43 m. Zachód słońca o g. 18 31 ro.
Wackód księżyca g. 18 — m, 41 Zachód księżyca g. 5 — 42 w.

Z miasta i powiatu.
K om itet Opiekł nad Rodzinami R ezerw istów .

N ow e M iasto. Z inicjatywy p. burm, Wachowiaka od
było się w poniedziałek, dnia 28 bm. o godz. 14.30, w sali 
posiedzeń Rady Miejskiej zebranie miejscowego obywatel
stwa celem utworzenia Komitetu Opieki nad Rodzinami Re
zerwistów. P, Burmistrz wyjaśnił, na czym ta opieka pole
gać ma. Otóż oprócz ustawowego zaopatrzenia rodzin rezer
wistów, zaciągniętych na ćwiczenia, zadaniem Komitetu bę
dzie otoczenie ich rodzin dobrowolną obywatelską opieką 
1 troskliwością 1 spieszenie im w miarę potrzeby i możności 
% pomocą. Każdy z członków otrzyma przydział 8—10 ro
dzin, nad którymi będzie utrzymywał dokładną ewidencję w 
celu udzielania Im w razi« koniecznej potrzeby pomocy ma
terialnej z ofiar miejscowego społeczeństwa oraz otoczenia 
szczególną opieką w razie choroby. Lekarz Powiatowy, p. dr 
Lachowski, oświadczył się tak w swoim imieniu jako I Jego 
kolegów z gotowością opieki lekarskiej w razie choroby. 
Przedstawiony przez p. Burmistrza cel znalazł u obecnych 
żywy, wielce sympatyczny oddźwięk i jednogłośnie oświad
czono się za utworzeniem takiego komitetu. Wybrano też 
zarząd, w skład którego weszli: p. Jabłoński jako przewodni
czący, p. Kyclerowa jako zastępczyni, p. Marks jako skarbn.
1 p. Suchocka, nauczycielka miejsc* Szkoły Powsz., Jako sekr. 
Komitet od razu rozpocznie swą działalność. Utworzenie 
I działanie takiego Komitetu stanowić będzie niemałą pocie
chę i zadowolenie tak dla rodzin powołanych na ćwiczenia 
rezerwistów Jako również dla nich samych, mających w ten 
sposób pewność! przeświadczenie, że ich żony, dziatki i ro
dzice znajdować się będą pod troskliwą opieką ofiarnych 
i patriotycznych obywateli.

Przestrzegam y.
N ow e M iasto Lob. W ostatnim numerze naszego pis

ma ukazało się obwieszczenie Starosty Lubawskiego w przed
miocie ustalenia cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa
1 jego przetworów. Z w racam y u w agę, ź© cen y  t e  o b o 
w iązu ją  od daty  o g ło szen ia  w szystk ich  i w szęd zie . 
Są to ceny maksymalne, ponad które żadną miarą w yższych  
p ob ierać n ie  wolno. Kto mimo to nie zastosuje się do 
tego, będzie nie ty i ko surowo karany, ale grozi m n  
B ereza . W czasach bowiem, kiedy w grę wchodzą najży
wotniejsze sprawy Polek!, trzeba się bezwzględnie s to so 
w ać do wszelkich zarządzeń  władz i pod żadnym wzglę
dem nie wolno wywoływać żadnego odchylenia od ich za
rządzeń, gdyż było by to postępowanie nletyiko potępienia 
godne, be w najwyższym stopniu dyktowane sam oln b stw em  
w chwili, kiedy dla Ojczyzny trzeba być gotowym do naj
większych ofiar, ale i wielce szkodliwe, gdyż wywołujące za
męt w życiu gospodarczym,

Z targu — Spęd bekonów .
N ow e M iasto. Na wtorkowym targu płacono za pół 

kg masła 1.40—1.50, mdl. jaj 8u gr, ctr. kartofli 2.40 Ceny za 
drób, owoc i warzywo — bez zmian.

Na poniedziałkowym spędzie bekonów płacono 51,50 zł 
aa 50 kg* Dowóz wielki — odebrano 140 sztuk.

Procesja błagalna do Lip.
Lubawa. We wtorek, dnia 29 bm., z okazji grożącego 

niebezpieczeństwa wybuchu wojny wyruszyła z tut* kościoła 
po drugiej Mszy św. z figurą Matki Boskiej Lipskiej, przed 
którą dzieci sypały kwiaty, uroczysta procesja do Lip. Figu
rę Matki Boskiej Lipskiej niósł ks. wikary Renk. W procesji 
brały udział niezliczone tłumy wiernych z miasta i okolicy, 
tak, że uroczystość ta przerodziła się w potężną manife
stację religijną. W Lipach została odprawiona uroczysta 
Msza św., którą celebrował ks. prałat Kasyna, po czym wy
głosił bardzo wzruszające okolicznościowe przemówienie. 
Na zakończenie nabożeństwa odśpiewane zostały suplikacje, 
po czym procesja w tym samym porządku wróciła do ko« 
ieioła farnego w Lubawie.

Przykład godny naśladowania.
Lubawa. Na samolot myśliwski .Sokół9 20 zł zamiast 

nwładomień o swoim ślubie i w miejsce podziękowań za 
łaskawie przysłane liczne życzenia i kwiaty Bkładają

Wanda z Wolskich 1 Gabriel Michalscy.

Z targu.
Lnbawa. W poniedziałek 28 bm. na targu płacono: 

aa pół kg masła 1.80—1.40, mdl Jaj 60—65 gr, kurczęta 70— 
1.00, kury 1.50—2.00, kaczki 1.80—2.50/ gęsi 3—4 zł, kartofle
2 zł za ctr., parka gołębi 75 gr, owce 20—25 zł, cielęta 12—16 
ał za eztukę,pomidory t kg* 15 gr, ogórki 20—30 gr mdl«, 
gruszki i jabłka 10—20 gr, śliwki 20 gr za pół kg., kapusta 
§ gr główaa. Za świnie tłuste 40—50 zł za ctr,, prosięta 
18—30 zł za parkę*

Na spędzie bekonów dowóz był mierny, jednak z powo
du nie przybycia odbiórcy odbiór bekonów nie nastąpił. 
Dostawcy wielce rozgoryczeni wracali z tow^em do domu.

Z Pomorza
Przejazd 700 M azurów.

Chojnic©, W niedzielę przejeżdżał przez stację pociąg 
tranzytowy, wiozący 700 Mazurów. Po ukończeniu prac roi 
mych w Prusach Wsch. odtransportowani zostali do fabryk 
w głąb Rzeszy, W obawie, by nie ociekli, dodano do każde
go wagonu eskortę, złożoną*! 2 umundurowanych hitlerowców.

Tragiczny wypadek.
Starogard. Robotnicy, zatrudnieni przy zakładania 

kanalizacji, pracowali w wykopanym dole głębokości 3 metry. 
Nad dołem tym na dwóch podkładach ułożona była rura 
cementowa, która następnie miała być opuszczona przy po
mocy windy w dół* Wskutek wysunięcia się jednego z pod
kładów rura spadła w dół i ciężarem swym przygniotła 
pracujących tam robotników Piotra Schroedera i Franciszka 
JNierzwiekiego. Scb. został zabity.

Kobiety Polki I
Wypadki dziejowe stwierdziły, że o losach państw d«cy- 

doją nie tylko siła zbrojna, nie tylko walory techniczne, ale 
nade wszystko postawa moralna społeczeństwa,

Od postawy patriotycznej, od wyrobienia obywatelskie
go, karności, wytrzymałości 1 ofiarności kobiet polskich, od 
ich wiedzy fachowej uzależnione są w dużym stopniu spraw
ność całego aaaratu administracyjnego 1 gospodarczego, 
świadczenia społeczeństwa dla Armii, a przede wszystkim 
moc ducha i gotowość bojowa całego narodu!

Uprawienie, nadane ustawą o powszechnym obowiązku 
służby wojskowej i nakaz dni dzisiejizych — powołują ko
biety do przeszkolenia w oddziałach przysposobienia woj
skowego kobiet i przysposobienia do obrony kraju. W całej 
Polsce na wsi, w mieście czy miasteczku powstać winny 
niezwłocznie ośrodki pracy kobiet dia spraw obtony Pań
stwa. Twórzmy żywy Fundusz Obrony Narodowej ! Na 
fandusz ten oddajmy nasz czas, nasze siły, naszą pracę, 
nasze drobne powszechne składki. Mamy niezłomną wolę 
służenia w ie lk ie j m ocarstw ow ej P o lsce  i J e j  A rm ii. 
S ta jem y w szy stk ie  do w yścigu  w pracy w przede dntu 
może wyścigu krwi! Ni© pow inno w  nim zabraknąć  
żadnej Polki.

Rozszerzmy 1 ugruntujmy wspólnym wysiłkiem wszystkich 
kobiet polskich p ow szechną k ob iecą  służbę O jczy źn ie !
Świadczenie nasze na rzecz Obrony Państwa i Jego mocar
stwowego stanowiska w świacie muszą ^stać się powszechne 
1 niezwłoczne ! Do szeregu!

Dla stworzenia wielkiej pomocniczej "armii kobiecej 
otwieram ochotniczy pobór kobiet do służb zdrowia, admin. 
oświat., prop, łączności transport, służby p. gaz, plot. p. 
poż. i taeh. — w iek u  do la t  19—45. Zgłoszenia przyjmuje 
się w Powiatowej Kom. PW N ow e M iasto Lub. J a g ie l
loń sk a  9, w  godz. od 8 —IB od 15—18. _________

Napad rabunkowy.
S w lec ie . We wsi Fietnowo 2 bandyci dokonali włama

nia do mieszk* rolo. Ltcka. Spłoszeni przy ucieczce zaczęli 
się ostrzeliwać i zranili gospodarza w ramię i rękę. Bandy
tów, którzy uprowadzili rower I część narzędzi rzemieślni
czych, aresztowano.

Z województwa warszawskiego
Próbna alarmy przeciwlotnicze  

i przeciwpożarowe.
Lidzbark. W piątek, 25 bm. wieczorem, zarządzony 

został w naszym mieście próbny alarm przeciwlotniczy.
Z chwilą sygnału alarmowego pogaszone zostały światła, 
w mieście zapanowały egipskie ciemności, Ludność, zasko
czona alarmem na ulicach, czym prędzej opróżniła ulice, 
udając się w miejsca ochronne. Po ulicach uwijali się wy
łącznie wartownicy i drużyna przeciwgazowo-ratunkowa 
w ochronnych ubraniach. Słowem, akcja miała przebieg 
sprawny. Mieszkańcy miasta, aczkolwiek przechodząc 
pierwszy raz alarm próbny, dostosowali się do odnośnych 
rozporządzeń i wskazówek.

W sobotę, zaś 26 bm. popoł, zarządziła OSP próbny 
alarm dla przymusowej Straży Pożarnej wszystkich czterech 
kompanii, celem przeprowadzenia zbiorowych ćwiczeń i udzie
lenia oddziałom instrukcyj.

I tu stawiły się kompanie prawie że w komplecie. Ćwi
czeniami klarował naczelnik OSP p. Ant, Kamiński i pod- 
naczelnik p. Tad. Tessar.

W szyscy na ochotnika do pratcjl
Lidzbark. W ciwartsk, 24 bm. wlaazomo, w sali hotelu 

»Pod 3 Koronami* zwołane zostało wielkie zebranie miesz
kańców miasta, w czasie którego apelowano o podjęcie przez 
ludność obojga płci zasiłkowej pracy fizycznej, oczywiście 
na ochotnika. Apel ten nie minął bez echa, 
gdyż, począwszy od 25 bm., ochoczo garnęła się ludność 
do wyznaczonej pracy, nletyiko mężczyźni, lecz i niemała 
liczba .kobiet różnego wieku 1 stanowiska. Liczba ochotników« 
pracowników zwiększa się odtąd samorzutnie. Jedne partie 
pracują przed poł,, drugie popoł. Praca wre na całą parę.

Z dalszych stron Polski
Tragiczna śm ierć now ożeńców .

W ilno. Helena i Michał Witkowscy, mieszkańcy Łodzi, 
przed miesiącem zawarli związek małżeński l wyjechali w 
podróż poślubną do Siemlranowicz na Wileńszczyźnie. 
Pewnego dnia Witkowska, wypłynąwszy na jezioro, natrafiła 
na głębię i poczęła tonąć. Na krzyk żony Witkowski pod
płynął kajakiem, z którego skoczył na ratunek. Niestety, 
słaba umiejętność pływania nie pozwoliła mu nie tylko 
uratować małżonki, lecz była przyczyną śmierci samego Wit
kowskiego* Ciała ich wydobyto w kilka godzin później.

Odwołanie
targów remontowych.
Pomorska Izba Rolnicza podeje niniejszym do 

wiadomości, że zostały wstrzymane wszelkie zaku
py koni remontowych (targi remontowe) aż do od
wołania

|'||r|u 'c h '..TO  W A R Z Y S T W
N ow e M iasto. W niedzielę, dnia 3 września rb. o godz.

4 po poł odbędzie się w lokalu Hotelu Centralnego zebranie 
tut. Koła Związku Niepodległościowców Pomorskich. Na 
porządku dziennym ważne sprawy. Uprasza się o przybycie 
wszystkich członków.

Związek Pow stańców  W ielkopolskich  
K olo N ow e Miasto Łub.

W niedzielę, dnia 3 września br. o godz. 10-tej przed poł. 
odbędzie sfę zebranie tut. Koła w świetlicy miejskiego komi
tetu w Nowym Mieście Lub, przy ul. Jagiellońskiej.

Ze względu na omówienie ważnych spraw Zw. uprasza 
się o przybycie wszystkich członków.

Poza tym prosimy o uregulowanie zaległych składek 
członk. na ręce skarbnika. »Za Wolność9 Zarząd.

Świat przeżywa dziś 
niesłychanie trudny okres.

Keżdy dzień, a nawet godzina przynosi 
nowe niespodzianki.
Wszystko to nakazuje pamiętać o do
brym, objektywnie informacyjnym piśmie, 
jakim jest

„ D R W Ę C  A“
którą jeszcze tylko kilka dni zapisywać 
można na miesiąc W R Z E S I E Ń .

Rekwizycje polskich pociągów 
towarowych w Gdańsku.

Ostry p rotest G eneralnego Komisarza R. P.
Gdańsk. Senat gdański wydał roz

porządzenie, mocą którego nie będą wypuszczane 
pociągi towarowe z Gdańska do Polski i na od
wrót pociągi towarowe, idące z Polski tranzytem 
przez Gdańsk do Gdyni, będą rekwirowane.

W dniu wczorajszym pociąg, idący z rudą ze 
stacji Pszczółki (HohensteiD) na terenie Wolnego 

'Miasta do Polski, został zarekwirowany. Również 
pociąg, idący z węglem przez Gdańsk do Gdyni, 
został zarekwirowany na stacji w Sopotach.

Obie te rekwizycje są obecnie przedmiotem 
interwencji Komisarza Generalnego Rzeczypospo
litej w Gdańsko.

Znów liczne napady band dyw ersyjoych.
Znów donoszą o licznych napadach band dy

wersyjnych na pograniczu na polskie placówki 
i ostrzeliwaniu bezbronnej ludności.
Manifestacyjny pogrzeb poległych na granicy  

żołn ierzy polskich.
W nb. niedzielę odbyła się w Mławie żałobna 

uroczystość eksportacji zwłok poległych na grani
cy wschodnio-pruskiej w po w. mławskim, śp. ka
prala Feliksa Ignacego Grabowskiego oraz strażni
ka granicznego śp. Wojciecha Wiśniewskiego.

Uroczystości pogrzebowe przerodziły się w 
wielką manifestację, w której uczestniczyło kilka
naście tysięcy ludzi. Nastrój panował podniosły.
Prow okacje band niem ieckich  na pograniczu

śląskim.
Rybnik. W nocy z niedzieli na poniedziałek 

niemiecka banda dywersyjna dokonała napada w 
Wilczej Dolnej na Górnym Śląska na budynek 
straży granicznej. Oddano kilkadziesiąt strzałów. 
Również od strony Niemiec oddano kilkadziesiąt 
strzałów w kierunku Brzezia nad Odrą.

W nocy z niedzieli na poniedziałek strzelano 
z karabinów maszynowych od strony niemieckiej 
w kierunku polskich miejscowości pogranicznych 
Makoszów, Kończyc i Król Emanuel. Siady kul 
pozostały na płotach 1 marach domów.
Blokada konsulatu polskiego w  K w idzyn!u.

Jak donoszą, konsulat R* w Kwidzynin obsta
wiony jest przez policję, która nikogo nie wpuszcza 
i nie wypnszcza z konsulatu. Wreszcie konsula 
wywieziono do konsulatu gen. w Królewcu. W za
mian za to koncnlowie niemieccy w Krakowie 
i Lwowie odstawieni zostali do konsulatu gen. w 
Warszawie.
N iesłychany gw ałt w obec m łodzieży polskiej 

w Kwidzynlu.
Jak donoszą, Gestapo w dnia 25 bm. załado

wała na autobnsy wszystkich nauczycieli i ucz
niów polskiego gimnazjum w Kwidzynin i wywiozła . 
ieh w nieznanym kierunku.
Krwawa walka w Gdańsku mlądzy 

hitlarowcaml I Gdańszczanami.
3 zabitych 1 kilku rannych.

Gdańsk. W chwili, gdy w bliskości starego 
ratusza ukazał się samochód ciężarowy, w którym 
znajdowało się kilkunastu członków uzbrojonych 
sztafet ochronnych, od stojących na chodnika 
mężczyzn padły strzały I posypały się kamienie. 
Wywiązała się krótka strzelanina, w wynika której 
obie strony poniosły straty w postaci kilka ran
nych i 8 zabitych.

Dygnitarze hitlerow scy opuszczają Gdańsk.
Gdańsk 28.8. Minister sprawiedliwości Rzeszy 

dr Frank oraz szef kancelarii Hitlera Reicbleiter 
Boehle opuścili dziś w południe samolotem Gdańsk.

Tragedia rodziny niemieckiej, która 
w yem igrow ała  do N iem iec.

Pod wpływem obłąkańczej agitacji niektórych 
kół niemieckich rodzina Tonnów z Chojnic za
tęskniła za rajem hitlerowskim. Zlikwidowała 
więc swój majątek (nieruchomość i przedsiębior
stwo rzeźnlckie) i wyjechała do Rzeszy.

Jak się obecnie okaznje, względem syna Ton
nów została zarządzona sterylizacja, przed którą 
zamierzał zbiec do Poiskł z powrotem. Jednakże 
w drodze został ujęty i zesłany do obożn koncen
tracyjnego. Matka jego pracpje obecnie fizycznie 
jako robotnica. Los ojca Tsnna jest nieznany — 
zaginął. ___

K Ą C I K  R A D I O W Y
A udycje P o l ik ie f o  Radia w  W arm aw ie .

C zw artek , BI VIII. 6,30 Audycja potami«* 8.20 
Pogad. sport. 12.03 And. połudn, 14.45 Dworek w Zagórza 
pogad. dla młodz. lS.OO.Muzyka populara« z Wilna. 16.20 
Taneczne pieśni ludowe, 16.45 Świadkowie dawnej chwały 
— reportaż z muzeów. 17.00 Mazyka do tańca. 18,00 Kon
cert z płyt* 19.00 Wielkie włóczęgi morskie: Tremolłno — 
rozdział ze »Zwierciadła morza9 —* Conrada. 19.20 Koncert 
rozrywkowy. 20,25 And. dla wsi. 21.00 Miniatury skrzypc* 
w wyk, Niemczyka. 21.80 Larum w obozie - •  montaż słuch.
22.00 Pleśni 1 arie angielskie — w wyk. Bandrowskiej-Tur- 
sklej. 22,30 Koncert z płyt. 23.15 Koncert kameralny mu
zyki polskiej.

P ią te k , 1 IX* 6,80 Aud. poranna. 8.15 Kłopoty 1 rady: 
Urwanie głowy — dialog. 12.03 Aud. połudn* 14,45 Podróż 
fantastyczna — powieść dla młodz* 15.00 Muzyka popularna 
z Katowic. 16.20 Koncert. 17,00 Płyty, 18,00 Kołysanki 
I serenady. 18.20 Recital organowy, 19*00 Z poezji Juliusza 
Słowackiego* 19,30 Koncert rozrywkowy. 20,25 Aud, dla wsi*
21.00 Śpiew ptaków — aud, słowno muz, 21.25 Koncert, 
21,55 Wiktor Hugo o Polsce — szkic lit. 22.10 Pleśni Schu
berta i Schumanna, 22.30 Koncert z płyt.

*



W pogotowiu wojennym
oczekuje Anglia i Francja 

odpowiedzi Hitlera.
Londyn, 29. 8. Izba Gmin zebrała się dzisiaj

o godz. 14,45 na posiedzenie. Zaraz na wstępie 
oświadczył prem. Chamberlain, te  «ostateczna od
powiedz* od W. Brytanii dla kanclerza Hitlera zo
stała wręczona wczoraj wieczorem. Premier oświad
czył, te  chwilowo nie nastąpi jeszcze opublikowa
nie oba not, podkreślając jednocześnie, te  zobowią
zania Anglii w stosunku do Polski będ* w ykonane.

Premier wskazał, te  w swej notie Hitler z jed
nej strony wypowiedział tyczenie porozumienia 
anginlsko-niemieckiego, z drugiej jednak nie posta
wił żadnej wątpliwości co do swego poglądu na 
konieczność natychmiastowego załatwienia zagad
nień polsko-niemieckicb.

Rząd angielski naturalnie powitałby z zadowo
leniem możliwość przedyskutowania z Niemcami 
szeregu spraw, co by doprowadziło do stałego 
układu. Wszystko jednak zalety od sposobu, w 
jaki będą traktowane bezpośrednie spory polsko- 
niemieckie i od natury proponowanych rozwiązać.

Musimy stwierdzić — powiedzie! premier, 
te  nasze zobowiązania wobec Polski przybrały for
mę konkretną przez okład, podpissny 25 bm., któ
ry stanowczo będzie wykonany. Rząd niejednokrotnie | 
wypowiedział zdanie, te  nieporozumienie polsko- 
niemieckie powinno znaleźć swe rozwiązanie 
na drodze pokojowej.

Pierwszym warunkiem jakiejkolwiek poży
tecznej dyskusji byłoby, by naprężenie, wytworzo
ne przez zajście graniczne i incydenty, po oba 
stronach granicy uległo zmniejszeniu. W końcu 
podkreślił, że W. Brytania przygotowana jest w 
każdej dziedzinie. Rząd angielski pragnąłby 
słusznego rozwiązania nieporozumień polsko nie
mieckich na drodze wolnej negocjacji, co by do
prowadziło do szerszego układa w interesie poko- | 
ju. Premier oświadczył, że obecnie oczekuje od
powiedzi Hitlera na jego zawiadomienie.

»Pytanie, czy będzie wojna czy pokój pozostaje 
jeszcze bez odpowiedzi. Ani na jotę nie odstąpi
my od naszego postanowienia”.

C zeka ją  na odpow iedź H itlera.
W Londynie czekają teraz na odpowiedź Hit

lera na ostatnie oświadczenie angielskie. Losy po
koju i wojny leżą w rękach Hitlera. Izba gmin 
zwołana ma być w najbliższy piątek.

Wojska niemieckie zajęty 
Słowację.

Armia słow acka rozbrojona.
Wojska niemieckie zajęły Słowację — armia 

słowacka została rozbrojona. Premier T/so ogłosił, 
że stało się to z powoda zagrożenia ze strony Polski 
państwa słowackiego.

Protest rządu polskiego.
Rząd polski ostro zaprotestował przeciw ogło

szeniu w komunikacie Polski jako wroga Słowacji, 
oświadczył, że Polska nie tylko nie jest wrogiem 
Słowacji, ale żywi dla niej uczucie przyjaźni.

Stan pogotowia wojennego 
w Sibraltarze.

Garnizon na stanowiskach. — Wzmocnienie 
załogi na granicy hiszpańskiej. — Zapowiedź 

przybycia now ych okrętów .
Gibraltar. Stan pogotowia wojennego w Gi

braltarze jest znpełnie widoczny. W garnizonie 
brytyjskim panuje ożywienie. Wszelkie przepustki 
i urlopy w oddziałach wojskowych zostały zniesione,

Stanowiska ciężkiej artylerii nabrseżnej 
i przeciwlotniczej na skalnych szczytach w pobliżu 
twierdzy zostały obsadzone. Oddziały na granicy 
hiszpańskiej wzmocniono.

Wejście do portu od strony północnej zostało 
zamknięte. Komisja obrony Gibraltaru odbyła 
narady.

Oczekiwane jest przybycie nowyth okrętów 
wojennych.

Najwyższa rada ZSRR n ie  ra tyfikow ała  do tąd  
p ak tu  o n ieagresji z Niemcami.

Najwyższa rada ZSRR w Moskwie mimo inter
wencji ambasadora niemieckiego paktu o nieagresji 
z Niemcami sż dotąd nie ratyfikowała. Donoszą, 
źe w tym miesiąca ratyfikacja nie nastąpi.

Mobilizacja w  Prusach Wschodnich. ^
Kiólewiec 28.8. Dziś w Prusach Wschodnich 

zarządzono powszechną mobilizację.

P o d w yższen ie  stopy p ro cen to w ej w  A nglii.
Londyn. Bank angielski podwyższył stopę 

procentową z 2 do 4 proc.
Stopa procentowa pozostawała niezmieniona 

na wysokości 2 proc. od 30 czerwca 1933 r., gdy 
zainaugurowano w Anglii politykę taniego pienią
dza. Dzisiejsza decyzji oznacza więc koniec tego 
okresu.

Stopa bankowa została podniesiona do 10 
pro?, w przede dniu wielkiej wojny 30 lipca 1914 
r. Na tym poziomie utrzymana została jedynie 
przez 6 dni, po czym obniżono ją do 5 proc.

01 0 4 6 -  k i i r t t  n .  Z .mkn.
Warszawa. Dn. 29 bm. o godz. 15 P. Prezy

dent Rzplitej w obecności marsz. Śmigłego Rydza 
wysłuchał sprawozdania o stanie spraw bieżących, 
które złożyli mu premier Składkowski i min. Beck*

Wykrycie magazynu broni w zborze.
Katowice. Dnia 28 bm. w Siemianowicach 

znaleziono w kościele ewang ukryty pod progiem 
ołtarza magazyn z bioaią. Znajdowało się tam 72: 
rewolwerów, kilka tysięcy naboi ltd. Kościół 
opieczętowano.
Zamach bom bowy na dw orcu w Tarnowie..

Dnia 28 bm, po południu na dworcu w Tar
nowie w hali bagażowej wybuchła bomba zegaro
wa, umieszczona w walizce, oddanej na przecho
wanie. Jedna trzecia budynku dworcowego uległa 
uszkodzeniu. 7 osób zostało zabitych. Aresztowa
no 2 Niemców, w tym 1 obywatela Rzeczy, którzy 
świeżo przybyli do Tarnowa.

T egoroczne plony skonfiskow ane  
w  Niemczech.

Berlin, 29 8. Ogłoszono tu dziś rozporządze
nie o konfiskacie całego tegorocznego plonu z wy
jątkiem zapasów, które są w posiadaniu armii 
1 służby pracy.

N ie wiesz dnia an i godziny. Z m arł p rzed  
od jazdem  do  ślubu.

W ilno. W Jankows3i-zyźn!.i, p0w. postawsklego (W!~ 
leńsaczysna) misi się odbyć «lob 24 letniego Dominika Kor
ba»** z 19-letnią Anielą Szetkówną. Korbtez bardzo kochał 
swą narzeczoną 1 widocznym było w dnia «labo, Ze ogrom
nie Jest przejęty ważnością uroczystości, W .chwili przed 
wyroszeniem do kościoła, gdy państwo młodzi przyklękli, by 
otrzymać błogosławieństwo rodziców, Korbasz nagle zbladł 
1 osunął się na podłogę. Obecni myśleli, ie Jest to chwilo
we omdlenie. Korbasz Jednak nie wracał da przytomności, 
a dało Jago poczęło sztywnieć. Okazało się, le  zmarł nagi* 
z powodu w*dy serca.

Panna młoda wskutek rozstroju nerwowego, w Jaki wpa- 
dla wskutek tragicznie zakończonego narzeczeństwe, rozcho
rowała się poważnie i obecnie przebywa na kuracji.

P io run  u d e rz y ł w ^grom adę dzieci.
D ietrzk ow ice  We wsi Dietrzkowice pow. wieluńskiego 

podczas burzy piorun uderzył w gromadkę dzieci, wraca- 
Jących z pola do domu.

1 Mętni Jan Grzegorzek, 13 letni Józef Kucharski t 13»letnj| 
Marian Wardęga zostali zabici na miejscu. Siedmioro dzieci 
uległo ogłuszeniu ł powierzchownego porażenia.

e S I Ł O I  Z 8 0T O W I
P łacon o  w  z ło ty ch  kg za 100 

_ Possań. 29 8,
12 25— 12.50 

Pisanie* 18 Ou 18 50
Jęczmień 15 25— 15 75
Owies 13,50 — 14.50

Bydgoszcz, 26. 8,
12 25-— 12.50 
18 00— 18.50 
15 25— 15.75
13 50— 14.50

Redaktor działa politycznego : Ks. prof. Józef DembieńskL 
innych działów: Benon Reichel.

. _ ^  wypadków, spowodowfeay®* §Uą wy&ss% pr.seeizkól &
iskladflliji strajków • wydawaietsre atą adpawiada sa doitareemlf 
plamai a ebemeaelgale g*tają trawa pedtagasia się alsSeatarasasasr 
lamerów lab odszkodowali*»

- - --- ----------------- — --- rwiTifrT̂ Twr im n eei — jum w
Km. 398|39 1 łąc*s@ 1 348|39 i łączne.

O b w ieszczen ie  o licy tacji 
ru c h o m o śc i.

Komornik Sądu Grodzkiego w Lidzbarku Michał Do* 
brz&ńskl Lidzbark ul Sądowa 21 na podstawie art. 602 k> p. c# 
podaje do publicznej wiadomości,

1. ż« dnia 4 w rześn ia  1939 r  o  godz. 1 w W lew sku  { 
odbędzie się 1 sza licytacja ruchomości składających się z jed* j 
uego sto g u  iy ta  złoionego na polu od zabudowań na wschód : 
pod Lidzbark przypuszczalna zawartość ziarna 120 ctr., osza* ( 
eowanych na łączną sumę 720,00 zł.

2. ie dnia 7 w rześn ia  1939 r. o  godz. 1 w  Podcibo- [
rzn odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, składa* 
jących się % dw óch stogów  iy ta  złoionego obok 
zabudowań od strony dworu, zawartość w duiym około 
150 ctr, zaś w małym około 120 ctr. oszacowanych na łączną 
sumę 1755,00 zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu? 
i czasie wyiej wyznaczonym.

(—) Michał D obrzański
Komornik Sądu Grodzkiego w Lidzbarku.

G A LA N TER IĘ
damską I mąską

w wielkim w yborze
polecają

Balcerowicz i Wdzięczkowsk!
przy moście Brodnica telefon 111

dla wszystkich I
.99

99

„Baśka
i

„ S z a m p a ń s k a -  B i a ł a
orzeźw iają , chłodzą, krzep ią  

? i g a s z ą  p r a g n i e n i e

iZitladr Przemysłowe Prodiikłow Spożywczych 
„ R O S T A “

N ow e M iasto L ubaw skie.
(Żądać wszędzie). = = = r r r 2= 1-—— - = .

POLEGAM
OLEJ cylindrow y

A S Z Y N Y  
R O L N I C Z E

Pługi, kultywatory, 
maneże, młócarnie, 

sieczkarnie i śrutowniki.
O k azyjn ie  używane maszyny dostarcza po cenach 

tanich i na korzystnych warunkach

. U N I A ” ep. akc. BRODNICA
odlewnia, fabryka miozyn i warsztaty napraw.

W S Z E L K I E

NAWOZY SZTUCZNE
na sezon jesienny Jak :

A zotntak gran u low an y  i m ie lo n y  
Sopertoznasyn

1 sn p erto m a sy n ę  azo tn ia k o w a n ą  
T om asyn ę b e lg ijsk ą  
M ączkę fo sfo ro w ą
Sól p o ta so w ą  1 k a ln it z gwarant, zawartością 

poleca
„Rolnik” StoSSu w Lubawie tei.39

O ddział N ow e M iasto L o b , telef. 49 
Składn ica R ybno, telefon 2.

99 m otorow y

f f m aszynow y

99 centry fugow y

99 podłogow y
WOSK do pasów  

TŁUSZCZ do lagrów  
S M A R A c a  oś

żółta 1 czarna

Fr. T y s l e r
LUBAWA

Slisorzg
maszynowych

starszych, obeznanych z n&*> 
prawami maszyn przemysło

wych poszukuje

„U N I A” sp. akc.
w Brodnicy.

S ta le  na sk ła d zie
w wielkim wyborze

św ieże

B A T E R I E  
ANODOWE

„Centra* do radia
ora*

b ater ie  do lam p
kieszon kow ych

Z. D U C H N A,
D zia łd ow o,

ul. Marsz, Piłsudskiego 4,

Z powodu zaciągu do woj 
ska kowala potrzebny samotni

kow al m a sz y n is ta
j narzędzie na miejscu

Żnralskf, W ałdykl 
p. Koiental

Polecam
D ykty w różnych
gatunkach i grubościach,
ceg łę  szamotową 
m ąkę

lem iesze  I’ odkładał®
stalowe

AloJ.  K o z i c k i »
Lidzbark.

F O R M U L A R Z E
polana

K sięgarnia .D rw ęec.,


